cessitas

cessitas speraret. Exercentes autem dementia sua seque sibi diebus uaticinae praeparantes hisque occurrerent qui per Romanos custodias agreris oleis herbarumque gratia colligerent nocte reperissent cum iam se hostes euasisse crederent quae attulissent eripiebant multumque supplicatibus & horribile dei nomen implorantibus ut aliqua parte sibi concederent eorumque cum periculo sibi collegissent nihil peccatis dabat gratum uidebat si solati non perirent. Haec quidem humiliores a fatellitibus patiebant. Honorati uero ac diuites ad tyrannos producebantur quosque alii insidias falso accusati occidebant alii quae Romanis perirent ciuitatem. Et plerumque delator subornatus agebat quae profugere uoluissent. Sic uero quae Simo expoliasset eum ad Ioannem remittebat & quae Ioannes expoliasset eum Simon excipiebant sibi quae inuenit propinabat sanguine popularium miserorumque cadauera patiebant. Et dominandi quidem erat causa in urribus dissensio. Sceleris uero concordia. Nam qui ex alienis malis parte alteri sibi totum uendicatis non dedisset nequissimus uidebat. Et quod non accepisset uelut boni alicuius dano dolere quod crudelitatis parte doluisset. Sigillatim quidem iniquitates eorum explanare non potero ut autem breuiter dicam neque alia ciuitate unquam talia perpetrata uel nequam ullam nationem post hominum memoriam malitia ferocioris fuisse. Postremo etiam gentibus Hebraeorum maledicebant ut minus imperium uiderent in alienos. Veritatem quae erat & seruos se & de generis gentis ab oratione esse confessi sunt. Denique ciuitate ipsi euertere & Romanos inuitos hanc tristis admittere uisitoria cogere tardiusque uenientem in templum igne poene traxerunt. Denique cum hi ardere superioris ciuitatem uidissent neque dolere neque illachrymari sed apud Romanos qui haec patere inueniunt sunt. Verum quae per territorium gesta sunt postea cum rerum documentis dicemus.

Multi pro fame ciuitate exeuntes capiebantur ex his multi incisis manibus ad Simonem & Ioannem mittebant. Tito acclamante ne tanta uellenti patri miseria ipsi conuictis Tito & patri eis maledicebant. Ca. XX.

Tito autem aggeres proficiebant quousa a muro milites male afficerent. parte uero equitatus directam iussit per ualles ad alimenta comportanda exeuntes insidias tendi. Erant autem in his nonnulli etiam pugnatore quibus iam minime praedia sufficeret maior uero pars ex populo pauperes quos profugere deterrebat per affectibus suis motus nec clauis enim seditionis fieri posse sperabat ut cum coniugibus ac liberis diffugerent eosque latronibus relinquere non patiebantur uice sua iugulandos. Audaciores autem faciebat ad exeundum famem restabatque iam latitates egredi & ab omnibus capi. Depraehensis autem necessitate repugnabant motu supplicii incogruum uidebant supplicare possunt pugna uerberati itaque & ante mortem modis omnibus excruciat contra murum crucibus affigebant. Tito quidem miserabilis uidebat ista calamitas cum iudaei in dies singulos quingenti nonnulli et plures caperentur sed neque captos dimittere tutum erat tantumque asseruare multitudinem custodiam uidebant esse custodiam maxime uero propterea non prohibuit citius eos existimas ea facie remissuros tanquam similia passuros nisi se dedissent. Milites autem diuersis modis suffigebant ira & odio & ludibrii causa & pro multitudinem quae coepissent. Itaque spaciis crucibus deorat & corporibus cruce. Seditionis uero tantum defuit ut ea clade mouerentur quod et in contrarium eis cessit ad decurrenda reliqua multitudinem. Transfugerunt namque familiaribus ad mox tractis & si quod erat popularium proniores ad pacem & quae paterebant quod ad Romanos profugerent demonstrabat & quod comprehensum tenebant eos supplices non captiuos esse ducebant. Ea res multos profugere cupientium donec uerum cognoscere inhiuit. Fuerunt autem quod statim dilapsi sunt quasi ad uerum supplicium pererantes. Illata enim ab hostibus morte comparatione famis requiem esse ducebant / multis autem captiuorum Titus et manus abscindi precepit eosque ad Ioannem & Simonem intromisit ut pro calamitate nec uiderent profugere nec crederent saltum nunc desinerent admonens nec uere compelleret ad excidium ciuitatis lucratur in extremis mutata uoluntate & pro prias animas & patriam tantam & templum cuius participem non habebat. Simul autem dictis aggeres circumdando operantes urgebat ueluti facta uerbis non multo post secutura. Ad haec in muris stantes & ipsi Caesari & patri eius maledicebant mortemque se contemere clamabant eaque seruituti recte praeferebant multa uero mala in Romanos facturos se dum spirare poterint nec priam curare nec templum ut ipse diceret periret mendum deo templum hoc melius esse saluatumque iri hic ab esse quod incoleret quae ipsi quoque auxiliorum habentes oibus interminationibus illusores eo quibus facta non adderetur finem. n. dei esse. Talia conuictis admiscentes uociferabantur.

Antiochus Epiphane cum Macedonibus admiraus Romanos quod muros non adeant ipse cum suis muros adit multi ex his fugiunt & multi interficiunt postea Tito aggeres fiunt admotis ad muros iohannes fossa intus facta submissio igne aggeres diruit Simon inde cum multis aliis proficiscitur in machinas illas easque incendunt cum Romanis cogreduntur ita ut non diiudicari possit amicus ab inimico quod dicitur ex Romanis corruptis machinis desperabant ciuitatem captam iri. Cap. XXI.

T inter haec Antiochus quoque aderat Epiphane multos alios armatos ducens & praeterea caetera stipatus qui macedones appellatur omnes aetate pares & paulo magis proceres adolescentuli more Macedonum instructi armis & eruditi unde etiam nomen habebant plerumque tamen famam gentis aequare non poterant. Olim namque regum qui Romanis parebant

parebant foelicissimum Comagenum fieri contigit priusquam fortuna mutaret. Ostendit ille quoque in senecta aetate nullum ante mortem beatum dici oportere. Caeterum filius eius adhuc eo uigete praesens se mirari aiebat quidnam esset quod Romanos adire pigebat muros. Erat namque bellator ipse naturaque promptissimus tanquam uiribus ut multum peccaret audacia. Cum uero Titus ad hoc subrisisset laboremque eodem esse dixisset sicut erat Antiochus cum Macedonibus in murum impetu fecit & ipse quidem pro uiribus suis ac peritiam cauebat tela Iudaeorum sagittis eos appetens adolescentuli autem omnes praeter paucos attriti sunt. Nam pudore promissionis diutius pugna certauerat & ad extremum multi sautim recesserunt hoc reputantes quod etiam uiris Macedonibus inuicere cupientibus fortuna opus sit Alexandri. A Romanis enim duodecimo die mensis maii aggeres inchoati uix nono & uigesimo perfecti sunt cum totos dies septem & decem laborassent ingentes nam quattuor acti sunt & unus quidem qui erat ad Antoniam & a quinta legione fuerat exstructus contra medium stagnum quod Struthium uocat alter uero a. xii. uiginti cubitis distans. Decima uero regio quae supra memoratis stabat in septentrionali parte opus exerebat ubi stagnum est quod appellatur Amygdalon. Adhuc autem quinquadecima legio. xxx. descendente cubitis aggerem fecit ad pontificis monumentum. Iam uero ad motus aggeribus Ioannes suffossa intus terra usque ad aggeres antoniam uersus dispositis per cuniculum subditibus opera suspendit illataque silua pice ac bitumice illata ignem immitit. Succentis autem fulcimentis fossa repente subsedit cumque magno sonitu in ea aggeres deciderunt ac primo quidem cum puluere fumus ex alto excitatus est cum igne ruina concluderet. Perae uero materia quae simebat flamma iam clarior apparebat. Et Romanos repentini quidem facti stupor occupat molitione Iudaeorum aggerentium itaque se uicisse credentium & spes eos cassa refraxit & in posterum subuenire aduersus ignem minus utile uidebat et si esset extinctus semel aggeribus deuoratis. Biduo uero post alios etiam aggeres Simonem cum sociis aggreditur. Illa namque parte Romanis admotis arietibus concutere murum coeperat. Tephacheus autem quidam ex Garfiorum ciuitate Galilaeae & Megastarus ex regalibus familiis Marianes cumque his Adlabenus quidam filius Nabataei nomen habens ex fortuna Egiras cuius est interpretatio claudus raptis facibus in machinas euolatit hisque uiris neque audaciores in illo bello extra ciuitatem apparere neque magis horrendi. Nam uelut in amicos non ut in agmen hostium excurrerent nihil contati sunt aut sublitere sed per medicos inimicos facto impetu machinas incedere. Acti autem missilibus & gladiis destrui non prius a periculo dimoti sunt quam ignis instrumeta corripere. Sublata uero iam flamma Romani quidem concurretes e castris auxilio pererant Iudaei uero ex muro eas phibebant manusque cum his conserebant qui flammam extinguere conarentur propriis corporibus nullo modo paretes. Et illi quae arietes igni subtrahere uidebantur tegmina cremarent iudaei et per flammam eos retinere certabant & quibus feruens nacti essent ferrum autem arietes non amiferet. Hinc autem auxiliarios flamma transiit & aggeres iam occupabat incendium. Itaque Romani flamma circumdanti quoniam seruare posse opera desperabant in castra descendunt Iudaei uero magis stabant cum semper eorum numerus cresceret ex ciuitate accedentibus ad iumentis minusque cautos haberent ipetis freti uictoria. Progressi autem usque ad munimenta castrorum flamma eorum custodibus dimicabat. Effert ergo quaedam pro castris per uices stantium armorum & acerbius in eos sanctio Romanorum ut quod quilibet ea cessasset occideret hi poenali loco de gloriosa morte placata steterunt fortiter eorumque necessitate simul ac pudore plurimi fugientium redierunt balistisque in muro dispositis ex ciuitate accedente multitudinem phibebant nihil pro cautione sine tutamine suorum corporum uidentem nam quoscumque obuios habuissent cum his cogrediebantur iudaei & in spicula irruentes incaute ipsis corporibus inimicos feriebant. Sed neque hi iactus magis quam fiducia superabant & Romani plus audaciae quam quae male tractarent cedebant. Iam uero Titus aderat ad Antoniam quae secesserat locum aliis aggeribus propiciis multumque increpatis militibus si cum hostibus muros obtinebat in suis periclitarentur & uelut ex carcere contra se dimissis Iudaeis obsessorum patere ipsi fortunam cum electis militibus hostes a latere circumuenit illi autem cum mora ferirent contra eum conuerterent durabant mixta uero acie puluis quidem lumina clamor uero aures exuperabat. Neque autem amicum ququam internoscere poterat aut inimicum Iudaeis autem non tam uirum fiducia quam salutis desperatione praesertatibus & Romanos pudor armorum & gloriae & praesentia periclitatus Caesaris reddidit fortiores. Itaque putauerunt in eos ad extremum nimia ferocitate animorum uel totam multitudinem Iudaeorum fuisse rapturos nisi praeventio pugnae momento in ciuitate se recepissent. Corruptis autem aggeribus Romani somno tenebantur tam longum laborem una hora perdidere & multi quidem solutis machinis captum iri ciuitatem iam desperabant.

Consultis duces Titus quod faciendum an aggredi muros debeant an aggeres struendi aut permittendum quod ipsi fame coacti ciuitate sint tradituri an circumdanda sit ciuitas ne exitu habeat sicque dicit Titus opus non paruū sed intricabile Romanos esse facturos. Cap. XXII.

Itus autem cum ducibus quid fieret deliberabat. Et callidioribus quidem placebat omnium admoto milite ut muros experiri adhuc enim Iudaeos cum exercitus parte dimicasset uniuersum uero militum impetum tolerare non posse uerum sagittis esse obruendos.

Prudentiores

Prudentiores autē rursus ageres fieri suadebāt/ alii & sine aggeribus obsideri egressus eorum tātūmodo obseruantes/ ac ne uictus intro ferret monebāt/ & ciuitatē fami relinquere/ neq; cū hoste manu cōfingere/ nec enim expugnari eos/ confidentiā posse/ quibus optatū est ferro p̄cumbere/ uel etiā sine hoc in/ terficere/ quæ scænorū est cupiditas/ ipsi autē Tito Cæsari quidē prorsus ovari tanto cū exercitu hōne stū nō uidebāt & pugnare cū his superuacūū qui semetipsos perdituri essent. Aggeres autē fieri impendiorū penuria operosum iudicabat/ egressus uero ciuitatis obseruari operosius. Nec enim circumdari eā propter magnitudinē locorūq; difficultatē ab exercitu posse/ & propterea ad excursus incautū/ cōtra manifestā uero uia obseruatā occultas uias excogitatos Iudæos tā necessitate quā locorū scietia. Si quid autē clā esset illatū diutius obsidionē trahendā uerendumq; ne uictoria gloriā diminuta/ temporis longitudo. Hæc enim quidē effici posse/ sed celeritatē ante gloriā duci debere tamē si celeritate uti uelit & cautione totā muro cingere ciuitatē. Hoc enim modo omnes exitus posse p̄cludi/ & Iudæos aut omnibus modis salure desperata ciuitatē tradituros aut fame uictos facillime capiendos/ aliter enim se non posse quiescere/ uerū & aggeres curaturum esse/ cū infirmiores habeat qui prohibent/ q; si cuiq; magnū opus & inextricabile uideat/ eum considerare debere q; neq; paruum opus Romanos decebat facere/ & sine labore magnū quid perficere ne deo quidē facile sit.

Exhortatus Titus his uerbis duces iubet exercitus in opera distribuere. Diuinus autē quidē impetus militibus incidit/ ambitiq; partiti non solū rectores inter se/ uerū ipsi etiā ordines certabāt. Et miles quidē decadarcho. Decadarcho autē Hecatontarcho isq; Chiliarcho placere properabat. Chiliarchorū uero ostentatio ad duces usq; pertinebat. Ducū uero certamina Cæsari ipse diiudicabat. In dies enim singulos circueiens onus sapiens inspiciebat. Cœptis enim a castris Assyriorū ubi ipse tendebat ad inferiorē cenopolim murū duxit. Hinc per Cedronē ad Oliuæ montem reuertens a meridie montem complectitur usq; ad saxum quod Peristereonos uocatur/ eiq; proximū collē qui super uallē iminet. Siloā ac inde ad occidentē flexo/ ædificio ad uallē fontis descendit. Hinc subiens ad Anani pontificis monumentū circumdato monte ubi Pompeius castra posuerat/ ad septentrionalē redit regionē eam cū præcessisset ad uici partē cui nomē est Erebinthon cœcus. Post illū Herodis monumentum ab oriente clausum castris suis coniunxit/ unde coeperat murus quidē uno minus. xl. stadiis erat. Adhuc autem foris castella. xiii. ædificata sunt/ eorum gyrus denis stadiis numerabatur. Totum autem opus triuico constructum est ut id quidem dignum mensibus uideretur/ celeritas uero fide careret. Muro autem circumclusa ciuitate per castella custodibus collocatis/ primam quidem uigiliam noctis ipse circueiens explorabat. Secundam uero Alexandro permiserat. Tertia uero obrigit agminum ducibus. Somnos autem uigiles inter se fortiebantur/ totaq; nocte per castellorum spacia circuebant.

Ablata facultate exeundi fame omnes moriebantur/ unus alium mori intuebatur/ non erat facultas sepeliendi/ latrones uero mortuis uictus risu ex poliabant/ multi ex muris in fossas proiiciebantur quæ uidens Titus ingemuit.

Vdæis autē cum exeundi facultate/ omnis etiam spes salutis adempta est/ auctaq; iā fames totas domos ac familias depascebatur. Et tecta quidem plena erant mulieribus exanimatis atq; infantibus/ uariū autē angusta senibus mortuis. Adolescentes autē ac iuuenes uigiliabant/ uelut umbra mortuorum per oppidum uolutabant/ & ubi quæ casus occupauerat decidebant. Sepelire autem funera neq; poterant præ labore/ & eos quibus aliqua uis supererat pigebat/ & propter multitudinē mortuorū/ & quod de ipsis erat incertū. Deniq; super eos quos sepeliebat multi moriebantur. Multi autē ad sepulchra priuigii fati dies ueniret/ & uiui p̄perabant/ neq; luctus in illis calamitatibus neq; fletus erat/ sed fame superabant affectas. Siccis autē oculis & corruptis oribus qui tardius morerentur eos qui ante se requiescerent tuebantur. Altū uero silentiū ciuitatem plenāq; mortuis nox cōprehenderat. Et latrones his acerbiores domos enim tantū sepulchra erāt/ & cadauera spoliabant/ uelamina corporibus detrahentes cum risu egrediebantur. Hisq; gladiorū mucrones p̄pinabant/ nonnullorūq; iacentiū adhuc spirantes ferro experiendi causa transfuerbant. Siquis autē manu rogasset aut ferrū sibi cōmodari quo famē euaderet/ superbiissime negligebatur. Animas uero efflantiū quisq; in morte templū obtutibus intuebatur cū uiuos relinqueret/ seditiosos. Illi autem primo quidē sumptu publico iubebant mortuos sepeliri cū dolorem ferre non possent. Deinde q; non sufficiebat in ualles eos ex muro præcipitabant. Quas circueiens Titus ubi plenas cadaueribus uidit/ altaq; fanie tabefactis corporibus desuantes ingemuit/ & extensis manibus deum testabatur factum illud suum non esse. Ciuitas quidem ita erat affecta.

Romani

Romani uidentes seditiosos fame cruciari letantur/ copiā maximam frumenti Iudæis ostendendo ad maiorem dolorem/ Titus etiam aggeres inchoabat ut uideret si uellent tradere ciuitatem miserā/ ut eos eorum calamitatē/ seditiosos uero non placabant.

Cap. XXV.

Romani uero cum nemo iam seditiosorū auderet excurrere/ nā etiā eos moror fameq; tangebāt/ dies lætos agebant. Frumenti aliarūq; rerū necessariarū habentes copiā de Syria proximisq; provinciis. Multi autē iuxta murū stantes magnāq; alimentorū abundantiam demonstrantes/ satietate sui famē hostiū incēdebāt. Seditiosos autē nihilomags calamitate cedētib; Titus reliquias populi miseratus/ & properans saltē hoc liberare quod superest/ iterū aggeres inchoabat quāq; difficulter materiā reperiret. Omnes enim ciuitati proximas siluas opera prima cōsumplerant. Ex nonagesimo uero stadio milites alias congregabat/ & ad Antonia/ illa ex quattuor partibus maiores prioribus aggeres struebant. Cæsari autē agmina circueiens atq; opus urgens demonstrabat/ q; in manibus eorū latrones haberet. Sed illis poenitudo plane perierat/ & animis & corporibus separati atrifq; uelut alienis utebant. Nec enim uel animas affectio mānerat uel corpora dolor tangebāt/ qui etiam mortuam plebem quasi canes lacerabant/ replebantq; languentibus carcerem.

Simon Matthiam per quem ciuitatē obtinuerat peremit cum tribus filiis suis/ corpora sepeliri prohibuit/ alios etiam nobiles occidi fecit.

Cap. XXVI.

Eniq; Simon & Matthia quidē per quē obtinuerat ciuitatē in cruciatū peremit/ Boethi filius erat ex pontificibus populo maxime fidelis & carus. Is cū a Zelotis male populus tractaret/ quibus iam iohannes accesserat ut adiutorē Simonē reciperet populo persuasit/ nullā cū eo prius habita pactione/ aut aliqd mali metuens. Ingressus autē ille postquā obrinuit ciuitatē/ inimicū eum æque atq; alios esse dicebat/ qui pro se consiliū dederat/ uelut hoc simplicitate suasisset/ pro ductum eum & accusatum q; cū Romanis sentiret morte damnauit/ ne purgationis ei facultate cōcessa cū tribus filiis suis. Quartus enim ad Titum ante profugerat. Prius autē se occidi quā filios obseruaret/ atq; hanc pro illo q; ciuitatē ei aperuissent gratiā postulantē/ ut auergeret eius dolore nouissimū iussit interficī. Ille quidē super cæcos in conspectu suo filios iugulatur corā Romanis/ pro ductus/ ita enim Simō Ananō Bagadati filio p̄ceperat/ qui erat eius satellitū crudelissimus/ cauillatus si quid eum iugaret ad quos exire uoluisset. Corpora uero sepeliri prohibuit/ post hoc Ananias quidā pontifex filius Masbali nobilis & scriba curiæ uir fortis ex Ammaus genus ducens/ & cum his. xv. ex populo clariore necabant. Iosepi uero patrem conclusum asseruabant/ missosq; præcone denūciat/ quis in ciuitate degentiū uel colloqueretur eum eo/ uel in unū ueniret/ proditionis mœtu proposito/ & eos qui hæc cum illo desererent ante quætionem perimebant.

Quidam ex Iudæis qui custo diebat turrim a Simone sibi traditā/ uidens tantā crudelitātē humanā/ no cōsilio cū quibusdā ex turri Romanis signū dedit se traditurū turrim/ illi nō credentes/ cognito hoc a Simone illū ex turri in fossas proiecit/ uidens hæc Titus & Iosepus saxo capite pcutit/ letantē Iudæi credentes eū mortuū esse/ respicit Iosepus uulnere quo cognito seditiosos stupor inuadit/ multi ad Romanos p̄fugiūt/ multi ex p̄fugis ab a Syriis uentibus apertis occiduntur/ eo quod aurum ex uentre eorum per simum uentris exire cognouissent/ Titus uero ac iniustitia cognita omnes interfecisset/ nisi esset maxima multitudo noxiarum/ increpat milites Titus/ sed occulte multi occidebantur ob insaniam propter hoc pauci ad Romanos amplius fugiebant.

Cap. XXVII.

Sta uidens quidam Iudæus filius Iudæe unus ex numero p̄fectorū Simonis q; turrim ab eo sibi creditā custo diebat. Fortasse quidē nō nihil eā misericordia crudeliter pcutiūt/ magis autē sui p̄uidetia cōuocatis decē fidelissimis cōtubernaliū quosq; tandē inquit hæc mala sustinebimus/ quā uel salutis sp̄e habemus seruantes pessimo fidē. Ecce iā fames oppugnat. Romani uero poene intus sunt. Simon autē bene quoq; meritis infidelis est/ mœrusq; sibi etiā apud eū poenæ & apud Romanos certa foederis dextera. Ergo age tradito muro & nosmet seruemus & ciuitatē. Nihil autē graue Simō patiet si cū de se sperauerit poenas citius p̄det. His ubi decet assensu sunt mane ceteros quos subiectos habeat p̄ diuersum dimittit/ ne quid eorū quæ cogitauerat proderet. Ipse uero de turri hora tertia Romanos inuocabat/ illorum autē alii superbiam contēbant/ alii non credebant/ alios et pigebat uelut mox capturos in ciuitatē nullo periculo. Interea uero cū Titus ad murum eum armatis accederet/ ante rem Simon cognouit/ turrimq; uelociter occupat. Romanis eos insperantibus peremit/ & per murū proiecit corpora mortuorū. Ibiq; circueiens Iosepus/ nec enim rogare cessabat/ caput uulnerat lapide/ statim attonitus cadit. Excursus autē ad eius casum factus est Iudæorū abreptusq; esset in ciuitatem nisi Cæsari misisset/ qui eum protegerent. Illis autē pugnantibus Iosepus quidem tollitur nihil quod ageret/ intelligens. Seditiosos uero tanquā intersecto quo maxime cupiebāt/ cū læticia conclamauerūt. Dicit autē hic nūcius p̄ ciuitatē ex quo residuā multitudinem moror tenuit uere pisse credentē/ cuius fiducia p̄fugere cogitabāt. Audito autem Iosepi mater in cacerē mortuum esse

tuum esse filiū suum ad custodes quidē ex Iotapatis hæc ait: certo se credere/ nec enim uiuo potiri. Se creto autem stens ad ancillas hunc inquit scœcuditatis recepisse fructū q̄ ne sepelire quidem sibi filiū licuisset a quo sepeliri sperasset. Verū ne illā quidē mēclaciū diutius cruciauit/ neq̄ latrones fecit. Cū to enim curato uulnere Ioseph respuit/ progressusq̄ clamabat illos quidē non sibi multo post uulne/ ris poenas daturus/ populū aut rursū ad fidē rogabat. Vnde populo quidē fiducia/ seditionis uero Iu por incidit eius aspectū. Profugorū autē alii statim de muro necessitate prosiliebant alii uelut ad pu/ gnā cū lampadibus/ progressi simulantes mox ad Romanos profugiebant. Hos autē scæuor ea quā intus pertulerāt fortuna conseq̄uebat/ & fame quā domi reliquerant uelociorē apud Romanos inue/ niebant ad exitū fatietatē. Aderant autē inflati ex inedia & uelut morbo intercutis aquæ turgidi. De inde uacuata replentes corpora distumpebant/ nisi quod periti desideria cohibuissent/ paulatimq̄ ci/ bum defueto corpore obtulissent. Verū & eos qui hoc modo seruariēt alia plaga suscepti. Quidam enim apud Syrios ex transfugis deprehendit e fimo uentris aureos colligens. Transglutientes autē ut supra diximus/ eo ueniebant q̄ cunctos seditionis scrutabant/ & maxima uis auri fuerat in ciuitate. Deniq̄. xii. atticis cōparabat quod antea. xxv. ualebat. Verū hæc arte per unū detecta totis castris fa/ ma percrebruit q̄ auro transfugis pleni uenirent. Arabū autē multitudo & Syri scissis uentribus sup/ pliciu munitabant. Et hæc ego clade nullā credo scæuorē cōtigitisse Iudæis/ una deniq̄ nocte duorū mi/ lium patefacta sunt uiscera. Et hæc Titus iniustitia cognita poene iussisset auctores circumfuso equita/ tu iaculis apperi/ nisi magna fuisset multitudo noxiarum/ multoq̄ plures puniendi quā qui fuerant in terempti. Conuocatis autem auxiliatorū ducibus itemq̄ militum Romanorum/ nam etiam militum quosdā hæc tangebant inuidia/ utriq̄ iratus dicebat/ si qui militū suorū hæc cōmitterēt/ luci causa fecer/ ti nec arma propria quiscūq̄ erubesceret auro argētoq̄ facta. Arabes autē & Syri primo qdem in alie/ no bello iure suo calamitatis uerterent. Deinde qui crudelitatem in cœdibus & in iudæis odia Ro/ manis acriter. Hæc enim quosdā eorū milites ifamia participare. Et his quidem mortem intermi/ natus est/ si quis in eadem postea repertus fuisset audacia. Ad legiones autē literas dedit ut suspectos inuestigarent atq̄ ad se referent. Verū profecto auaritia contemnit omne suppliciu scæuulq̄ homini/ bus lucrandi amor innatus est/ nullaq̄ omnino calamitas plus habendi cupidine comparatur/ immo uero hæc alios & modum habentem mœtus subiūgitur. Deus autem qui damnauerat populū om/ nemq̄ uiam salutis ad interitum uerterat. Deniq̄ id quod eam poena interdixerat Cæsar occulte in/ profugos admittibat/ & si quis transfugisset circumspicentes aut ne quis Romanorū uideret/ eos scindebat/ & ex uisceribus quæstum nefarium trahebant. Illi paucis aut reperiebatur/ & pleroseq̄ sola spes consumebat. Hic quidem casus multos transfugarum seduxit.

Ioannes ad sacrilegium se conuertit Mannetus ad Titum fugit/ narrat maximū numerū mortuorū/ fame/ ex eo q̄ castra posuit/ coactosq̄ stercore uti pro cibo. Cap. XXVII.

Ioannes autē ubi rapinæ ex templo defuere/ ad sacrilegiū se conuertit/ multaq̄ donaria tē pli retinēs/ multaq̄ uasa diuinæ rei ministerio necessaria crateras & lances & menfas/ ur/ ceolis qdem abstinuit quos augustus etusq̄ uxor miserat. Romanorū quidem impatores honorauerūt semp templū atq̄ orauerūt/ tunc aut iudæus etiam alienigenarum dona de/ trahebat/ ad honos aut dicebat sine moctu diuinis abuti debere/ qui pro deo/ qui pro tēplo militaret. Ex ipso alii p̄pterea q̄ sacrū uinū & oieū quod sacerdotes sacrificiis reseruaūt/ tutum erat effudisse. Nāq̄ in tēplo & multitudi distribuisse & illi sine horrore ungebantur & portabant. Non equidem recufabo dicere quæ dolor iubet. Puto si Romanī cōtra noxios uenire tardassent/ aut hiatu terræ de uorandā esse ciuitatē/ aut diluuiū periturā/ aut fulgura/ aut sodomitana incendia passurā. Multo enim magis impiā progeniē tulit/ quā quæ illa pertulerāt. Deniq̄ cū eorū pertinacia desperata totus popu/ lus interiit. Et quid opus est sigillatim narrare cædes/ Mannetus Lazari filius trasgressus ad Titum p/ unā portā quæ sibi credita fuerat/ centum & quædecim milia & lxxx. dixit elata cadauera/ ex quo die castra prope ciuitatē posita sunt. Et die quartadecima mensis aprilis usq̄ ad calendā iulii. Hæc autē imensa est multitudo/ nec tñ uel ipse fuit appositus portæ/ sed publicā mercedē diuidens mortuos ex/ necessitate numerabat. Cæteros enī propinqui sepeliebant. Sepultura autē fuit elatos ex oppido p̄pice/ re. Post hunc autē nobiles p̄fugi oīa mortuorū sexcenta milia portis eiecta nūciabant. Aliorū uero nu/ merū minime posse cōprehendi. Cū aut pauperes ferendo nō sufficerēt/ cōgesta in maximis ædibus cadauera essent inclusa. Et frumenti quidem modium uenisse talento. Post ubi autem muro circūdata ciuitate ne herbas quidē legere iā liceret/ ad hoc necessitatis quosdā fuisse cōpulsos ut cloacas rima/ rentur/ boumq̄ ueterem fimum alimentū haberent. Stercus inde collectū & quod nec usui quidē to/ lerabile fuerat/ cibus erat. Hoc romani quidem audientes miserati sunt. seditionis autem ne uidentes quidem poeniebant/ sed patiebantur usq̄ ad ea progredi/ fatum enim eos reddiderat/ cæcos/ quod iā & ipsi erat & ciuitati.

De bello iudaico. Liber septimus incipit.

C Aggeres struuntur a Romanis/ quærent iudæi incendere/ cum aut nequissent/ ad mouēt Romanos/ aggeres certatur utrinque/ murus labitur ea parte qua iohannes suffoderat pro incendiendis aggeri/ bus moxq̄ alium murum struit quem nemo audebat ascendere eo q̄ qui prius tentasset certissimum exitum tentasset.